ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN

ĐẢNG ỦY KHỐI

  CƠ QUAN - DOANH NGHIỆP TỈNH

*
Số          -CV/ĐUK

Tuyên truyền việc triển khai lấy ý kiến Đề án

sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã

giai đoạn 2023-2025 tỉnh Ninh Thuận

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ninh Thuận, ngày     tháng 4 năm 2024

Kính gửi:  Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở

Thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về sắp xếp các đơn vị hành chính

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; tỉnh Ninh Thuận xây dựng Đề án sắp xếp

các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025.

Theo đó, trong giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận có 03 đơn

vị hành chính cấp xã có diện tích đạt dưới 20% và quy mô dân số dưới 300% tiêu

chuẩn của đơn vị hành chính (gồm các phường: Thanh Sơn, Mỹ Hương, Kinh Dinh

thuộc thành phố Phan Rang - Tháp Chàm) nên phải xây dựng Đề án sắp xếp theo

quy định; đồng thời qua rà soát, có 02 phường (có địa giới hành chính liền kề 03

phường thuộc diện bắt buộc sắp xếp) thuộc đối tượng khuyến khích sắp xếp

(phường Phủ Hà và phường Tấn Tài). Do đó, việc triển khai sắp xếp đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2023-2025 là cần

thiết, phù hợp với chủ trương của Trung ương và tình hình thực tế tại địa phương,

cụ thể phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 tỉnh Ninh

Thuận như sau:

- Hợp nhất phường Mỹ Hương, Kinh Dinh và Tấn Tài thành đơn vị

hành chính mới và lấy tên gọi là: Phường Kinh Dinh.

- Hợp nhất phường Thanh Sơn và phường Phủ Hà thành đơn vị hành

chính mới và lấy tên gọi là: Phường Phủ Hà.

Mục đích của việc hợp nhất nhằm góp phần xây dựng và hoàn thiện

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa trong sạch, vững mạnh, tinh gọn, hoạt

động hiệu lực, hiệu quả, vì Nhân dân phục vụ và vì sự phát triển của đất nước;

xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh trong sạch, vững mạnh, tinh gọn,

hoạt động hiệu lực, hiệu quả; cơ cấu lại và nâng cao chất lượng, trách nhiệm công

vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh; mở rộng không gian phát

triển, tập trung nguồn lực, phát huy tiềm năng, lợi thế của các địa phương; qua đó

tiếp tục nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân.

Để việc lấy kiến của cử tri đối với Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính

2

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Ninh Thuận đảm bảo có chất

lượng và đúng tiến độ đề ra để kịp thời trình Trung ương theo đúng quy định; thực

hiện Công văn số 2615-CV/BTGTU, ngày 12/04/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

về tuyên truyền việc triển khai lấy ý kiến Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 tỉnh Ninh Thuận, Ban Thường vụ Đảng ủy khối

Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh yêu cầu cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở thực hiện tốt

một số nội dung sau:

1. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện công tác phổ biến,

thông tin, tuyên truyền, quán triệt, hướng dẫn, định hướng dư luận nhằm tạo sự

đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân, nhất là

đối với các địa phương thuộc diện sắp xếp, hợp nhất trong thực hiện chủ trương

của Đảng, Nhà nước và của tỉnh Ninh Thuận về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025.

2. Kịp thời theo dõi, đấu tranh phản bác với những thông tin sai trái, xuyên

tạc chủ trương, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và của cấp uỷ, Hội

đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân tỉnh Ninh Thuận về sắp xếp các đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã giai  đoạn 2023-2025, nhất là các tên gọi sau khi sắp xếp.

Yêu cầu cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở quan tâm triển khai thực hiện.

(Gửi kèm Dự thảo lấy ý kiến Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 tỉnh Ninh Thuận).

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Thường trực Đảng ủy Khối,

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở,

- Lưu VP, Ban Tuyên giáo Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Trần Văn Bắc

		2024-04-16T10:51:26+0700

		2024-04-16T13:51:36+0700

		2024-04-16T13:51:36+0700

		2024-04-16T13:51:36+0700